**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut Komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra Žurnalistiky

**Bakalářská práce**

**2018**

**Tereza Kopelentová**

**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut Komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra Žurnalistiky

**Fotografka Libuše Jarcovjácová**

Bakalářská práce

Autor práce: Tereza Kopelentová

Studijní program: Žurnalistika

Vedoucí práce: Doc., Mgr. et MgA. Filip Láb, Ph.D.

Rok obhajoby: 2018

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 10. 5. 2018

Tereza Kopelentová

## **Bibliografický záznam**

KOPELENTOVÁ, Tereza. *Fotografka Libuše Jarcovjáčková*. Praha, 2018. 18 s. Bakalářská práce práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce Doc., Mgr. et MgA. Filip Láb, Ph.D.

**Rozsah práce: 21 884 znaků**

## **Anotace**

V teoretické části této bakalářské práce jsem se rozhodla věnovat osobnosti fotografky Libuše Jarcovjákové, která jako první v České republice, respektive ještě v Československu, fotografovala LGBT menšinu. V období normalizace pravidelně fotografovala noční život této komunity v jednom ze dvou pražských gay klubů – v T-clubu. Dokumentovala ale i život členů jiných menšin - romskou komunitu nebo Vietnamce a Kubánce, kteří přišli do tehdejšího Československa pracovat.

Cílem této práce je přiblížit přístup Libuše Jarcovjákové k fotografii a její pojetí dokumentu. Zabývá se zejména jejím cyklem T-club, ale i dalšími soubory. Poznatky o tvorbě Libuše Jarcovjákové jsem získala na základě nastudování odborné literatury, již publikovaných rozhovorů s Libuší Jarcovjákovou, ale i osobním rozhovorem s touto fotografkou a rozbořem jejích fotografií.

## **Klíčová slova**

**LGBT, transgender, dokumentární fotografie, Libuše Jarcovjáková, menšiny**

## **Annotation**

The theoretical part of this bachelor's thesis focuses on the photographic work of Libuše Jarcovjáková, who created as the first person in the Czech Republic, or Czechoslovakia to be more precise, the documentary series of LGBT minority. In the early 80's she photographed regularly the night life of this community in T-club, a gay club located in Prague. She also documented other minorities – Gipsies, Vietnamese or Cubans, who came to Czechoslovakia.

The aim of this thesis is to approach the photographers attitude to documentary photography. It focuses on her series T-club, but also some of her other works. The important sources of information were reference works, published interviews with Libuše Jarcovjáková, my own interview with the photographer and analysis of her work.

## **Keywords**

**LGBT, transgender, documentary photography, Libuše Jarcovjáková, minority**

### **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala docentu Filipu Lábovi za trpělivé vedení práce a za cenné rady při zpracovávání její praktické i teoretické části. Dále pak Filipu Loskému, který se ode mě nechal v průběhu celého roku fotografovat. V neposlední řadě pak Mgr. Libuši Jarcovjákové za vstřícnost a ochotu.

## Obsah

Obsah ..... 1
Úvod ..... 2
1. Libuše Jarcovjáková a její život coby fotografky..... 3
2. Libuše Jarcovjáková a její subjektivní pojetí dokumentární fotografie ..... 6
2.1. Autobiografické fotografie..... 6
2.2. Na okraji společnosti ..... 6
2.2.1. T-club ..... 9
2.2.2. Další cykly a projekty Libuše Jarcovjákové ..... 13
Závěr..... 15
Summary..... 16
Použitá literatura a další prameny ..... 17

## Úvod

V praktické části bakalářské práce jsem se zabývala transgender komunitou v Praze, přesněji jedním z jejích členů. Filip Loský souhlasil, abych rok prostřednictvím fotografií dokumentovala jeho každodenní život. Zachytila jsem část jeho života před operací, kdy již podstupoval hormonální léčbu, jeho zotavování po oboustranné mastektomii, tedy amputaci prsou, i jeho život po zákroku. Výsledkem je tak soubor zhruba třiceti fotografií pořízených v období od dubna 2017 do stejného měsíce roku 2018.

V teoretické části své bakalářské práce jsem měla podle své teze vymezit základní pojmy související s LGBT a transgender komunitou a blíže ji specifikovat. Nakonec jsem se ovšem po konzultaci s vedoucím této práce rozhodla věnovat osobnosti fotografky Libuše Jarcovjákové, která v České republice (tehdy ještě v Československu) jako první fotografovala LGBT menšinu.

Fotografovala ji v 80. letech zejména v jednom z tehdejších pražských gay klubů - T-clubu. Některé členy této komunity zachytila i za jeho hranicemi – v jejich domácnostech. Tyto fotografie ovšem, jak sama podotýká, už nezobrazují problematiku genderu.

Libuše Jarcovjáková sebe samotnou charakterizuje jako fotografku a učitelku fotografie, která objevuje úžasné podivné obrazy. Fotila ty, co se ocitli na okraji společnosti, Romy, Vietnamce, gaye nebo lesby, ale i sebe a své přátele.

„Mám za sebou životní vzestupy i pády. Stala jsem se součástí různých sociálních skupin – snad díky empatii, která je částí mé osobnosti a dává mi nekonečné zdroje pro vyprávění vizuálních příběhů. Fotografovala jsem obrovské množství snímků, ze kterých se stal jakýsi kontinuální subjektivní dokument, často autobiograficky laděný. Soubory proudí poměrně přirozeně z jednoho do druhého. A každý další jde proti proudu,“ píše o sobě na své webové stránce.<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> *Libuše Jarcovjáková: About* [online]. [cit. 2018-05-07]. Dostupné z: <http://www.jarcovjakova.com/pages/about/>

# 1. Libuše Jarcovjáčková a její život coby fotografky

Libuše Jarcovjáčková se narodila v Praze 5. května 1952. Oba její rodiče byli malíři, její otec dokonce člen umělecké skupiny Trasa 58.<sup>2</sup> „Žít v rodině dvou malířů, v prostředí plném vizuálních stimulů, bylo velice inspirativní,“ vzpomínala na své dětství v rozhovoru pro časopis FOTO Libuše Jarcovjáčková. „Táta byl velice dominantní, správně jsem tušila, že vedle něj bych jako malířka moc šanci neměla. Fotografie byla nejbliž a ukázalo se, že je to moje cesta.“<sup>3</sup>

Fotografii studovala už v letech 1968–1971 na střední škole – Státní grafické škole v Praze. Věnovat se jí chtěla i v dalším studiu, nicméně z politických důvodů se na Filmovou akademii múzických umění (FAMU) za komunistického režimu dostala až napotřetí. Než mohla opět studovat, strávila roky 1972–1975 prací ve smíchovské hlubotiskové tiskárně, aby si vylepšila svůj kádrový profil.<sup>4</sup> I toto období však výrazně ovlivnilo její fotografickou kariéru, jelikož zde vytvořila svůj první dokumentární soubor – cyklus Noční směna.<sup>5</sup>

V roce 1977 nastoupila na katedru dokumentární fotografie FAMU, svá studia dokončila v září 1982.<sup>6</sup> V tomto období pracovala, často paralelně, na řadě svých projektů. Začala fotografovat Romy, v říjnu 1979 odletěla do Japonska, kde strávila více než měsíc a nafotila cyklus Tokio.<sup>7</sup> V roce 1981 začala doučovat češtinu Vietnamce, později i Kubánce, kteří přišli do Československa. I jejich život v nové zemi dokumentovala.<sup>8</sup>

---

<sup>2</sup> JARCOVJÁKOVÁ, Libuše. *Černé roky: 1971-1987*. Praha: Wo-men, 2016. s. 453. ISBN 978-80-905239-6-8.

<sup>3</sup> FIŠEROVÁ, Lucie. Dopravní prostředek ze šlamastyky: Libuše Jarcovjáčková: Černé roky. *FOTO: Vidět fotografii*. 2017, 6(31), 70-76.


[…]


Libuše Jarcovjácová ale podotýká, že ji při focení přímo nezajímá, o koho se jedná. Důležitá je pro ni filozofie fotografovaného jedince, jeho vyhraněný životní styl. „A když k tomu náhodou patří do genderové oblasti, tak je to zajímavé, ale není to prioritou. Mně spíš strašně baví ten lidský příběh a to, jak se mění do vizuálního obrazu. To, jak si člověk přizpůsobuje domácnost,“ vysvětlila.

Libuše Jarcovjácová tak fotografovala například Karla Lampu známého jako Karim, který byl v minulosti prostitut a bezdomovec a bral pervitin. „Byla jsem i u něj doma. Ale bylo to pro mě málo autentické. On žije ze svého příběhu, který je podle mého názoru hrozně vyfabulovaný. Vlastně se jím i živí, protože provádí

---

<sup>35</sup> Fotografa Libuše Jarcovjácová. *Ateliér fotografické praxe* [online]. [cit. 2018-05-08]. Dostupné z: <http://afop.cz/blog/rozhovory/fotografka-libuse-jarcovjakova/>

Pragulic. Přestože jsme se viděli třikrát nebo čtyřikrát, neposunula jsem se ani o milimetr, protože tam pořád byla ta hra, ta jeho maska. A v tom okamžiku mě to přestalo zajímat, protože mě na focení baví komunikace.“<sup>36</sup>

V současnosti jsou podle Libuše Jarcovjákové skupinou stojící na okraji společnosti zejména nemocní a staří lidé. I toto téma zpracovala, stejně angažovaně jako své ostatní cykly. „Když mi umírala maminka, tak jsem s ní strávila téměř tři roky. Pro mě to, že jsem ji začala fotit, bylo požehnání, protože mi to najednou začalo dávat smysl a ji to naštěstí bavilo,“ vzpomínala na okolnosti vzniku projektu. „Já jsem to díky tomu mohla přežít v mnohem lepším duševním rozpoložení, protože to bylo náročné. Byly to 24hodinové služby, o které jsme se naštěstí dělily se sestrou, ale stejně to byly často týdny, kdy se nehnete a furt to děláte. Je to téma, se kterým si, jak jsem zjistila, spousta lidí neporadí.

Jednu věc vím ale stoprocentně – ty nejobyčejnější věci jsou ty nejdůležitější. A cokoliv je blízko, stojí za to fotit. Vždycky si říkám, že kdybych třikrát tolik fotila na ulicích, tak to všechno má smysl. Protože se to tak mění, ten svět se rozpouští před očima. Takže já si myslím, že to klíčové slovo je autenticita. Fakt to dělat poctivě a nechtít ohromit.“<sup>37</sup>

---

<sup>36</sup> Z osobního rozhovoru s Libuší Jarcovjákovou pořázeného 25. dubna 2018 v Praze.

<sup>37</sup> Z osobního rozhovoru s Libuší Jarcovjákovou pořázeného 25. dubna 2018 v Praze.

## Závěr

Libuše Jarcovjáková patřila řadu let mezi opomíjené fotografky. Jistého zadostiučinění se jí dostalo při získání ocenění Osobnost české fotografie roku 2017. Její fotografie přitom přinášejí unikátní svědectví o období normalizace, které by se mohlo na první pohled zdát jako šedé. Ona v něm přesto dokázala najít svou „exotiku“ a fotograficky ji ztvárnit.

Fotografie Libuše Jarcovjákové spíše než technickou precizností vynikají autorčinou schopností zachytit atmosféru daného okamžiku. „Tehdejší obrazové konvence určující „dobrou“ dokumentární fotografii, vycházející z tradic humanistického dokumentu, nevyhovují jejímu nazírání světa,“ vysvětluje v knize *Černé roky* Lucie L. Fišerová.<sup>38</sup> Často se tak o jejích snímcích mluví jako o fotografiích se snapshotovou estetikou.

V sedmdesátých a osmdesátých letech minulého století se Libuše Jarcovjáková věnovala dokumentování okrajových skupin, ve kterých se sama pohybovala. Zachytila tak LGBT komunitu v pražském T-clubu, Vietnamce a Kubánce, kteří přišli do tehdejšího Československa na základě dohody režimů pracovat, i Romy. Její dokumentární fotografie jsou silně angažované, syrové a autentické. „Fotografie vznikají zdánlivě bezmyslenkovitě, v náhlém popudu, a přece se vyznačují jakýmsi smyslem pro okamžitý řád a harmonii,“ uvádí Fišerová.<sup>39</sup>

---

<sup>38</sup> JARCOVJÁKOVÁ, Libuše. *Černé roky: 1971-1987*. Praha: Wo-men, 2016. s. 457. ISBN 978-80-905239-6-8.

<sup>39</sup> Tamtéž s. 458

## Summary

Photographer Libuše Jarcovjáčková used to be overlooked for a long time. Her work was finally rewarded with an award for the Personality of Czech photography of the year 2017. Her photography shows the era of the 70's and 80's in a new light, she was able to find her own oddity in a time period that looked just grey.

Photos Libuše Jarcovjáčková takes aren't technically perfect all the time, but they excel by its ability to reproduce the atmosphere of the moment. „Image conventions determining the ‚good‘ documentary photography those days, based on traditional humanistic documentary, don't suite her point of view,“ explains Lucie L. Fišerová in the publication *Black years*. That's the reason why her photos are often characterized as snapshots.

In the 70's and 80's Libuše Jarcovjáčková photographed the groups of people standing at the edge of the company, she was able to infiltrate there very easily. She shot LGBT community in T-club in Prague, Vietnamese and Cubans, who came to Czechoslovakia, and Gipsies. Her photos are engaged, raw and autentic. „It seems like the photos were taken thoughtlessly, with a sudden impulse, yet they are characterized by a sense of immediate order and harmony,“ says Fišerová.
