UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Tereza Kopelentová

Název práce: Život transgender komunity v Praze ve fotografii / Fotograafka Libuše Jarcovjáková / Filip

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Sandra Štefaniková

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka práce si zvolila zajímavé téma, problematiku transgender a LGBT komunity. Teoretická část se zaměřuje na biografii fotografské Libuše Jarcovjákové, která ve své práci mimo jiné fotografovala LGBT komunitu před rokem 89 v Československu. Výběh tohoto tématu je vhodný a teoretická část je dobře zpracovaná. Autorka ale teoretickou část nijak nedává do souvislosti s praktickou částí své bakalářské práce. Například, zda právě způsob práce Libuše Jarcovjákové mělo vliv na zpracování aktuálního tématu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce B
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A
----- -- ---

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Teoretické části by prospělo širší ukotvení zvolené problematiky. Tím není myšleno otrocké opakování slovníkových pouček a vymezení základních pojmů, jak autorka původně navrhovala v tezích, a od čehož nakonec upustila. Autorka mohla stručně nastínit, jakým způsobem v dnešní době populární problematiku transgender a LGBT komunity dokumentovali a dokumentují i další autoři, nejen Libiše Jarcovjácová.

Praktická část práce, cyklus dokumentárních fotografií, je zpracována velmi dobře. Je vidět, že autorka si na vypracování této části práce vyhradila podstatně více času, což je na kvalitě praktické části velmi znát. Skladba fotografií sleduje časovou linii, je logická. Obrazová část práce celkově působí celistvě a rozvíjí zajímavý příběh. Velmi oceňuji také volbu úvodní fotografie.

Co naopak v praktické části postrádám je opět širší, slovní ukotvení. Autorka se omezuje pouze na jeden shrnující odstavec v závěru praktické části. Celkově bych uvítala, kdyby autorka v rámci teoretické části shrnula, jakým způsobem probíhala zpracování tématu, proč si zvolila toto téma, s jakými problémy se před a během zpracování potýkala apod.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Přes drobné výhrady navrhuji hodnocení výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) **B** **C** **D** **E** **F** (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: V Praze 28.5.2018

Podpis:

.....

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretárky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!